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ÚVOD

Mezi nově příchozími pacienty ambulance fyzioterapie, kteří si stěžují

na bolesti zad, narůstá počet mladých lidí. Cenou za technologický rozvoj, se kterým

souvisí úbytek fyzické práce, je snížení zájmu populace o sportovní a volnočasové

aktivity. Rozmach sedavého životního stylu, při kterém většina lidí zaujímá špatnou

pozici a kyfotizuje svoji páteř, společně s vadným držením těla, špatnou funkcí

svalového korzetu trupu a nesprávnými pohybovými stereotypy vytvářejí podmínky

pro rozvoj bolestí zad a funkčních, později i strukturálních poruch. Mezi pacienty

jsou také lidé, kteří sportují pravidelně, ale působí svému tělu nepřiměřenou zátěž,

tzn. příliš jednostrannou nebo se zaměřením jen na vybrané svalové skupiny.

„Posláním“ fyzioterapeutů je vést populaci ke zdravému životnímu stylu.

Jedním z jeho aspektů je pravidelné cvičení. Vhodné cvičení může působit

preventivně i terapeuticky na potenciální potíže a bolesti zad. Jóga je odbornou

i laickou veřejností považována za jedno z nejuniverzálnějších cvičení pro posílení

těla i mysli.

Cílovou skupinou této práce jsou mladí lidé, kteří žijí sedavým způsobem

života a tvoří ohroženou skupinu v populaci s časným výskytem bolestí zad. Tato

práce si klade za cíl zjistit, jak na zúčastněné pacienty působí pravidelné cvičení jógy

ve směru zlepšení fyzického a psychického stavu a případně také vnímání bolesti

zad. Stanovenou hypotézou je, že u zúčastněných pacientů dojde k postupnému

zlepšení držení těla, zlepšení psychiky a ústupu případné bolesti zad. Pro

objektivizaci účinků na fyzický stav byl zvolen expertní informační systém systém

Computer Kinesiology. Tento systém je typický svým komplexním přístupem a

schopností diagnostikovat dysbalance, funkční či strukturální poruchy a celkovou

dysfunkci pohybového aparátu člověka.
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1. Anatomie, kinesiologie a kinetika páteře

1.1. Páteř (columna vertebralis)

Páteř, columna vertebralis, tvoří nosnou a pohyblivou oporu celého těla.

Základní anatomickou i funkční jednotkou je obratel, vertebra. Vyšší funkční

jednotkou je pohybový segment tvořený dvěma sousedními obratli,

meziobratlovými klouby, meziobratlovou destičkou, vazivem a svaly. Páteř vnímáme

jako celek, který je typický svým zakřivením a pohyblivostí. Obě složky se mohou

měnit věkem, nemocemi nebo úrazy. Spolu s hrudníkem je páteř označována

souhrnně jako osový skelet.

Délka páteře tvoří asi 35% celé tělesné výšky. Páteř tvoří 33-34 obratlů – 7

krčních (vertebrae cervicales), 12 hrudních (vertebrae thoracicae), 5 bederních

(vertebrae lumbales), 5 křížových (vertebrae sacrales), které srůstají v kost křížovou

(os sacrum) a 4-5 kostrčních (vertebrae coccygeae), které srůstají v kost kostrční (os

coccygis). (7)

Všechny obratle mají shodnou základní stavbu – tělo, přes které je

přenášena váha jedince, a obratlový oblouk. Oblouk tvoří s tělem obratle otvor –

foramen vertebrale, kterým prochází mícha. Oblouk je tvořen pedikly, který spojují

oblouk a tělo obratle, a ploténkou laminou na každé straně. Z obratlového oblouku

odstupuje sedm výběžků. Trnový nepárový výběžek (proc. spinosus) míří dozadu a

na zádech ho můžeme palpovat. Dva příčné výběžky (proc. transversi) odstupují do

stran. Kloubní výběžky (proc. articulares) umožňují skloubení sousedních obratlů, na

každém obratli jsou dva páry. Pedikly ohraničují zářezy, které mezi dvěma

sousedními obratli tvoří otvor – foramen intervertebrale, jímž prochází příslušný

spinální nerv. Těla obratlů jsou v jednotlivých úsecích přizpůsobena svým tvarem

funkčním požadavkům.

Meziobratlové ploténky jsou pružným spojením těl obratlů, a tak zajišťují

flexibilitu páteře. Na délce páteře se podílejí až z 25%. Výška plotének je

proměnlivá, ráno jsou vyšší, k večeru se naopak snižují vlivem ztráty vody, a proto se

i snižuje celková tělesná výška. Při poškození fibrózní části ploténky (anulus fibrosus)
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může vyhřeznout jádro (nucleus pulposus) do páteřního kanálu a utlačovat míchu

nebo míšní kořeny, čímž vyvolává typické radikulární příznaky. (1) (10)

Měkké vazivové a svalové tkáně určují rozsah pohyblivosti kostěných

segmentů. Vazivová kloubní pouzdra obepínají klouby a umožňují kloubní vůli.

Ligamenta zajišťují stabilitu a zároveň pružnost. Šlachové úpony přenášejí sílu svalu

na kost. Fascie slouží jako obaly svalů, ale i jako samostatné útvary tvořící spojovací

články ve svalových řetězcích. Elasticita vaziva dovoluje krátkodobou akumulaci

energie. Vazivo má však sklon ke zkrácení a ztrátě elasticity, je to ovšem individuální

proces. Ke zhoršení elastických vlastností přispívají i zánětlivé procesy. (10)

Páteř je zpevněna vazivovým aparátem, který se podílí na stabilizaci, fixaci a

zároveň pružnosti. Z anatomického hlediska se vazy na páteři rozdělují na dlouhé a

krátké. K dlouhým vazům se řadí přední a zadní podélný vaz a krátké vazy zahrnují

vazy spojující oblouky a výběžky sousedních obratlů. Přední podélný vaz (lig.

longitudinale anterius) běží po přední straně těl obratlů od atlasu až na kost

křížovou. Zadní podélný vaz (lig. longitudinale posterius) probíhá od týlní kosti na

kost křížovou po přední stěně páteřního kanálu. Žluté vazy (ligg. flava) jsou tvořeny

elastickými vlákny, nejsilnější jsou v bederní oblasti, spojují sousední obratlové

oblouky páteře, uzavírají páteřní kanál, stabilizují pohybové segmenty při flexi.

Ligamentum supraspinale probíhá u dorzálních okrajů trnových výběžků od C7 až ke

křížové kosti. V krční oblasti je rozšířeno jako lig. nuchae. V oblasti bederní páteře

může osifikovat. Interspinální vazy (ligg. interspinalia) jsou kolagenní vlákna spojující

trnové výběžky, ventrálně splývají s žlutými vazy, dorzálně s lig. supraspinale. Při

předklonu se napínají a omezují rozevírání trnových výběžků. (1) (3)

Vlastní svaly páteře se rozdělují na dlouhé a krátké. Mezi krátké svaly patří

svaly interspinální (mezi trnovými výběžky), intertransverzální (mezi příčnými

výběžky) a rotátory (začátek na příčném výběžku, úpon na trnovém výběžku

kraniálnějšího obratle). K dlouhým svalům páteře se řadí systémy

transverzospinální, spinální, sakrospinální a spinotransverzální.

K transverzospinálnímu systému patří mm. multifidi odstupující od křížové kosti a

všech příčných výběžků až po C4 a upínající se na trnové výběžky, přičemž ve svém
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průběhu přeskočí dva až tři obratle. Dále sem patří m. semispinalis začínající na

příčných výběžcích hrudních obratlů a po přeskočení čtyř obratlů se upíná na trny

kraniálních obratlů. Jejich funkcí je extenze páteře a při jednostranné akci rotace.

Sakrospinální systém tvoří mediálně uložený m. longissimus a laterálně uložený m.

iliocostalis. Jedná se o mohutnou svalovou masu, která se souhrnně nazývá m.

erector spinae. Začíná na kosti křížové a přilehlé části kosti kyčelní a stoupá vzhůru

na příčné výběžky, žebra, lebku. Provádí hlavně extenzi páteře, jednostranně

lateroflexi. Systém spinální je tvořen jedním svalem – m. spinalis. Začíná od trnů

posledních dvou hrudních a prvních dvou bederních obratlů, upíná se na trny

třetího až devátého hrudního obratle. Systém spinotransverzální je uložen

nejpovrchněji. M. splenius capitis začíná na trnech posledního krčního a

prvních tří hrudních obratlů, upíná se na proc. mastoideus a na linea nuchae

superior. M. splenius cervicis začíná na trnech čtvrtého až šestého hrudního obratle,

stoupá a upíná se na výběžek prvního a druhého krčního obratle. Funkcí svalů je

extenze krční páteře a hlavy, jednostranně rotace a lateroflexe. (1) (3) (10)

1.2. Zakřivení páteře


[…]


v motivaci, v celkovém vnímání pohybu a v subjektivním hodnocení změn na těle.

Jóga snižuje napětí, únavu, úzkosti, strach i stres. Všichni zúčastnění hodnotili

cvičení jógy pozitivně a většina z nich chce nadále s jógou pokračovat. Zjistili, že i
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jednoduché cvičení, je-li prováděno správně a pravidelně, se může zasadit o úlevu

od bolestí.

Věřím, že tato práce je přínosem pro objektivizaci pozitivních účinků jógy na

lidský organizmus pomocí moderních vyšetřovacích metod.
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Souhrn

Cílem práce je ověření účinků pravidelného cvičení jógy z hlediska zlepšení

fyzického i psychického stavu a ústupu případných bolestí zad. Práce se skládá

z teoretické části o páteři, dýchání, systému Computer Kinesiology a józe, obsahuje

cvičební jógovou sestavu a popis jednotlivých pozic. Následuje část praktická, jejíž

součástí je devět kasuistik zahrnujících kineziologický rozbor a vyšetření dle

expertního informačního systému Computer Kinesiology. Jsou zde uvedeny výsledky

všech vyšetření, jejich porovnání a závěrečné hodnocení. Diskuze a závěr obsahují

hodnocení a porovnání výsledků vyšetření a celkové shrnutí terapie. V přílohách

jsou uvedeny názorné fotografie jednotlivých pozic a další grafy zobrazující změny

mezi jednotlivými vyšetřeními.
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Summary

The objective of the thesis is to verify the effect of yoga in terms of

improving physical and mental health and pain relief. The thesis consists of a

theoretical part about spine, breathing, Computer Kinesiology and yoga, it includes

yoga excercises and description of individual positions. The practical part consists of

nine case reports with all test results, comparisons and an evaluation. Discussion

and conclusion contain final assessment of test results and a summary of therapy.

The attachment contains photographs of each position and graphs showing changes

between individual examinations.
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Přílohy

Příloha č. 1: Pozdrav slunci

Obr. 1 Pozdrav slunci

Zdroj: Jogínský pozdrav slunce – Surja Namaskara. Jogín [online]. 2012 [cit. 2015-05-01]. Dostupné z:
http://www.jogin.cz/Joginsky-pozdrav-slunce-Surja-Namaskara/strana-2/
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Příloha č. 2: Fotografie jógových pozic

Obr. 1 Pozice hory

Obr. 2 Předklon
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Obr. 3 Jógový klik

Obr. 4 Pozice psa tváří dolů
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Obr. 5 Kobra

Obr. 6 Válečník I
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Obr. 7 Válečník II

Obr. 8 Úklon do strany s natažením
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Obr. 9 Zkrut vsedě

Obr. 10 Pozice mostu
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Obr. 11 Pozice stromu

Zdroje všech fotogarafií: Autor
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Příloha č. 3: Názorné grafy ke kapitole č. 4

Obr. 1 Graf celkové dysfunkce

Obr. 2 Ideální křivka grafu nálezů v pohybových segmentech a řetězcích
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Obr. 3 Graf nálezu v pohybových segmentech a řetězcích

Obr. 4 Funkce Compare, rozdíl mezi dvěma vyšetřeními
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Příloha 4: Rozdíly hodnot mezi vyšetřeními pomocí systému CK

Graf 1.1 Pacientka N. C., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 1.2 Pacientka N. C., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 1.3 Pacientka N. C., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 2.1 Pacientka K. G., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 2.2 Pacientka K. G., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 2.3 Pacientka K. G., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 3.1 Pacient T. Č., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 3.2 Pacient T. Č., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 3.3 Pacient T. Č., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 4.1 Pacientka B. B., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 4.2 Pacientka B. B., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 4.3 Pacientka B. B., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 5.1 Pacientka I. D., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 5.2 Pacientka I. D., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 5.3 Pacientka I. D., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 6.1 Pacientka A. N., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 6.2 Pacientka A. N., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 6.3 Pacientka A. N., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 7.1 Pacientka S. K., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 7.2 Pacientka S. K., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 7.3 Pacientka S. K., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 8.1 Pacientka P. P., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 8.2 Pacientka P. P., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 8.3 Pacientka P. P., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením

Graf 9.1 Pacientka Z. H., rozdíl mezi 1. a 2. vyšetřením

Graf 9.2 Pacientka Z. H., rozdíl mezi 2. a 3. vyšetřením
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Graf 9.3 Pacientka Z. H., rozdíl mezi 1. a 3. vyšetřením