ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Objektivizace jógy pomocí computerové kinesiologie
Jazyk práce: čeština
Student: Ivana Vyleťelová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma
Vedoucí / školitel: Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT
Oponent(i): doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Karel Mende, Ph.D.
Datum obhajoby: 11.06.2015
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně